to. Il testo risale al 1350 e, visti usi sintattici come questo, caratteristici del Latino tardo e
medievale, non è necessario modificare od emendare questa lectio. 
63 Nel testo originale […] teritorio […]. Cfr. nota 59. 
64 Forma del Latino tardo e medievale per […] commissa […]. Non necessita di emenda-

mento, essendo invalsa anche nell’uso scrittorio. 
65 Come nel documento antecedente la forma del testo originale è […] Ansermus […], pro-

babile svista di trascinamento consonantico. Nel documento antecedente (ed anche nel docu-
mento I: […] Angelinus Lanbertus de Maranzana […]) si legge la forma […] Lanbertus […],
qui normalizzata in […] Lambertus […]. Il copista del presente documento deve essersi rife-
rito a quello antecedente, ricalcando la forma […] Ansermus […], ma normalizzando (“italia-
nizzando”) la forma […] Lanbertus […] in […] Lambertus […]. Lo scambio della <l> con la
<r> è un dialettalismo tipico dell’area nella quale questi documenti furono redatti. La forma
[…] Ansermus […], derivata dall’erroneo scambio dialettale della <l> di […] Anselmus […]
con la <r>, potrebbe essere diventata, nel tempo, la forma invalsa (naturalmente a livello di
indicazione onomastica). Cfr. nota 54. 
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rio infrascripto eodem anno, indicione et
die ex alia parte, volentes 66 ad invicem
amicabiliter convenire et fines discernere
inter dicta comunia et specialiter in valle
Cervini convenerunt insimul ad invicem
pacifice et quiete vivere et terminos apo-
suerunt inter dicta territoria 67 ut infra. In
primis venientes a loco Maranzane in et
per val<l>em 68 Cervini et eundo versus
Gamalerium per dictam vallem a manu
sinistra posuerant unum terminum loco
ubi dicitur ad Murisellum 69 Bonbucem
veniendo deversus nemora situata dever-
sus Gamalerium et Alexandriam. Ita quod
dicta nemora remaneant tota in poderio
Gamalerii a manu verso dexteram, in

dicta valle posuerunt 70 alium terminum et
designaverunt quod a termino
des<c>endente 71 in val<l>is 72 Cervini
usque ad Murisellum et fos<s>ata 73 de
novo constructa per homines Gamalerii et
Maranzane com<m>uniter 74 et concor-
diter a dicta fossata posuerunt alium ter-
minum et pro termino dicta fos<s>ata
designaverunt. Que fos<s>ata coherent
desuper poderium Gamalerii heredes
Federici Fabie, Iacobus de Capella de
Gamalerio ed heredes Petri Rubei de
Maranzana et runcias Cervini deversus
vero poderium Maranzane, a parte supe-
riori coherent terre et pos<s>essiones 75

domini marchionis Montisferrati et